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Voorwoord 
2024 was een jaar van gestage groei voor het Bulawayo Projects Center (BPC) mede 
dankzij de financiële steun van Stichting Bulawayo. Met de steun van onze donateurs, 
partners en de tomeloze inzet van ons team in Zimbabwe zijn er nieuwe cursussen 
ontwikkeld, onze faciliteiten uitgebreid en hebben meer jongeren en volwassenen 
toegang gekregen tot vakopleidingen. In dit verslag bieden we een overzicht van de 
belangrijkste realisaties van het jaar en blikken we vooruit op de volgende stappen. 

Stichting Bulawayo bestuur 
Voorzitter – Wendy van Bodegom 
Penningmeester – Brenda Brenninkmeijer - te Velde 
Secretaris – Luitzen Wobma 
Algemeen bestuurslid – Botte Jellema 

Wat willen wij bereiken? 
Stichting Bulawayo heeft als doelstelling fondsenwerven voor de Bulawayo Projects 
Center. Dit is nodig voor het voorbestaan van de diverse centra, om trainingen voor de 
kansarmen te sponsoren en om groei te bewerkstelligen.  



Het uiteindelijke doel is het ondersteunen van de Bulawayo Projects Center in hun weg 
naar een duurzaam voorbestaan. De doelstelling van de BPC is het verminderen van 
werkloosheid door het stimuleren van kleine zelfstandige ondernemingen. Hiermee 
krijgen veel kansarmen in Bulawayo de hulp die ze nodig hebben voor een betere 
toekomst. Hier hebben we dit jaar weer grote stappen in gemaakt. 

Het jaar 2024 

1. Uitbreiding van trainingsfaciliteiten 
In lijn met de doelstellingen voor 2024 zijn op meerdere locaties belangrijke 
verbeteringen doorgevoerd om onze trainingscapaciteit te vergroten: 

• Cowdray Park: De bestaande overkapping is verbouwd tot volwaardige 
klaslokalen. Deze uitbreiding was een van de doelen van het Wilde Ganzen-
project. Dankzij de extra ruimte kan BPC nu meer cursussen tegelijkertijd 
aanbieden en daarmee extra inkomsten genereren.  

• Thorngrove (hoofdvestiging): Er zijn twee nieuwe overkappingen geplaatst 
waaronder trainingsactiviteiten kunnen plaatsvinden. Deze beschutte 
werkruimten geven cursisten een betere omgeving om te leren. Men verkent 
tevens de mogelijkheid om in Thorngrove een overkapping met opslagruimte 
speciaal voor de autotechniek-opleiding te bouwen, vanwege de grote interesse 
voor deze cursus in die wijk. 

• Nketa Center: De toiletfaciliteiten zijn gerenoveerd en er is een schaduwdak 
(overkapping) gebouwd. Deze overkapping wordt gebruikt voor de nieuwe 
autotechniekcursus, waarvoor zich al 30 leerlingen hebben ingeschreven. Bij de 
bouw is gebruikgemaakt van materialen die over waren van een oud gebouw dat 
circa acht jaar geleden is gesloopt. 

 

Figuur 1: Modeltuin in aanleg in locatie Nketa Projects Centre 



 

Figuur 2: De nieuwe overkapping in Nketa voor de cursussen ‘auto techniek' 

 

Figuur 3: Twee nieuwe lokalen in aanbouw in Cowdray Park Projects Centre 

 

 

Figuur 4: Uitbreiding van werk en opslagruimte voor houtbewerkings activiteiten in Thorngrove 

  



2. Start van de Stadslandbouwcursus 
Een hoogtepunt dit jaar was de introductie van de Stadslandbouwcursus, opgezet in 
samenwerking met Wilde Ganzen. Hoofddocent Ronald Dube – die samen met adviseur 
Piet te Velde het lesmateriaal ontwikkelde – gaf met zijn team de eerste trainingen op 
drie BPC-centra. De cursus bleek al snel populair bij de lokale gemeenschap door de 
combinatie van praktische vaardigheden en inkomstenkansen. 

• Grote interesse: In 2024 zijn drie cursussen stadslandbouw verzorgd op drie 
centra van BPC. De belangstelling groeit gestaag, omdat deelnemers ook een 
verdienmodel in stadslandbouw zien. Jongeren ontdekken de commerciële 
waarde van stadslandbouw, terwijl oudere deelnemers de opgedane kennis 
gebruiken om de voedselvoorziening van hun gezin te verbeteren tijdens periodes 
van droogte. 

• Praktische vaardigheden: Studenten leren uiteenlopende gewassen te 
verbouwen – zoals aardbeien, zoete aardappel, knoflook, gember, druiven, 
tomaten, bananen en fruitbomen – en hoe ze compost moeten maken. Deze 
diversiteit aan teelten geeft de cursisten een breed vaardigheidspalet. 

• Modeltuinen en excursies: Bij de centra in Nketa en Thorngrove zijn 
modeltuinen aangelegd waar cursisten hun vaardigheden in de praktijk brengen. 
Daarnaast kregen de deelnemers praktijkgerichte lessen en maakten ze excursies 
naar lokale kwekerijen, wat de relevantie van de cursus verder verhoogde. 

3. Verbeterde waterinfrastructuur 
Droogte en klimaatverandering vroegen in 2024 om duurzame oplossingen voor de 
watervoorziening op onze trainingscentra: 

• Watervoorziening: Er zijn nieuwe boorputten (boreholes) geslagen en grote Jojo-
wateropslagtanks geplaatst bij de centra in Nketa and Thorngrove. Hierdoor 
hebben deze centra nu een betrouwbaardere eigen watervoorraad. 

• Regenwateropvang: In Cowdray Park is een regenwateropvangsysteem 
geïnstalleerd (omdat de eerder geslagen boorput droog was). Hiermee kan 
schaarse neerslag worden opgevangen en gebruikt, wat de afhankelijkheid van de 
reguliere watervoorziening verder vermindert. 

4. Sterke groei van vakopleidingen 
Het aanbod van vakopleidingen is in 2024 sterk gegroeid. Om te voldoen aan de grote 
vraag naar praktische trainingen zijn nieuwe cursussen gestart, naast de 
landbouwcursus die al genoemd is. BPC biedt nu onder meer opleidingen in 
autotechniek, haarverzorging, kleding maken, hotel & catering, lassen, houtbewerking 
en diverse computercursussen. 



Deze uitbreiding gaat gepaard met een integrale aanpak van de beroepsopleiding. Na 
een selectieprocedure (intakegesprekken) doorlopen alle studenten eerst een Life 
Skills-programma, waarin zij hun talenten ontdekken en basisvaardigheden ontwikkelen 
op het gebied van ondernemerschap en persoonlijke ontwikkeling. Aansluitend starten 
ze met de gekozen vakopleiding, die altijd wordt aangevuld met computerlessen voor 
digitale vaardigheden. Elke opleiding wordt afgerond met een stageperiode bij 
ondernemers binnen of buiten BPC, gevolgd door het opstellen van een businesscase. 
Op deze manier krijgen de cursisten niet alleen een vakdiploma, maar worden ze ook 
klaargestoomd om als kleine zelfstandige aan de slag te gaan. 

Daarnaast krijgen alle deelnemers een basiscomputercursus. BPC vindt het belangrijk 
dat jongeren digitaal vaardig zijn, zodat ze efficiënt informatie kunnen opzoeken en zo de 
kwaliteit van hun producten en diensten verbeteren. Via internet leren ze 
marktonderzoek te doen, trends in hun vakgebied bij te houden en klanten te bereiken. 
Deze combinatie van vaktraining en computerkennis vergroot hun kansen op de 
arbeidsmarkt aanzienlijk. 

 

Figuur 5: Houtbewerking praktijkles in Thorngrove. 

5. Ondernemers als succesverhaal  
BPC fungeert als broedplaats waar startende ondernemers hun eigen onderneming 
kunnen opbouwen. Vanaf de oprichting heeft het centrum honderden leden geholpen 
om een eigen bedrijfje te beginnen. Zodra zij op eigen benen kunnen staan, stromen ze 
door naar een zelfstandige locatie om verder te groeien. Een groot deel van de werkende 
bevolking in Zimbabwe is afhankelijk van het inkomen uit dit soort kleine ondernemingen 
in de informele sector. Deze ondernemers bieden bovendien stageplaatsen aan jongere 
cursisten, zodat ook de volgende generatie kan leren in de praktijk. 



6. Financiële steun en partnerschappen 
De steun van diverse stichtingen en partners was in 2024 onmisbaar voor het realiseren 
van onze doelen, o.a.: 

• Wilde Ganzen: wederom een succesvol project met Wilde Ganzen heeft ruim 
5000 euro opgeleverd voor het project “Strengthening Institutional Capacity for 
Vocational Training” 

• De Lions club Rhoon: droeg tweemaal € 2.500 voor het realiseren van een 
overkapping voor motor mechanics en het opzetten van computertrainingen en 
life-skills programma’s voor jongeren. 

• Stichting Youth Development Foundation: ondersteunde ons met een bijdrage 
van € 2.000, die is ingezet voor ontwikkeling van de opleidingen. 

• Multimodus Foundation: heeft een container vol moderne machines en 
materialen gedoneerd. Deze container – met onder meer hout- en 
metaalbewerkingsmachines, gereedschappen, computers en zonnepanelen – is 
vanuit Nederland naar Bulawayo verscheept. Een groot deel van de inventaris 
werd gedoneerd door de Nederlandse ondernemer Edwin van Kessel, die na het 
sluiten van zijn interieurbouwbedrijf al zijn apparatuur aan het project schonk. De 
container is, na vertraging, eind 2024 aangekomen. De inhoud wordt gebruikt 
voor een nieuw op te zetten locatie (Nkunzi), voor startende ondernemers. De 
locatie is al beschikbaar. 



7. Jaarrekening 2024 

 

  

Stichting Bulawayo, jaarrekening 2023
Begin saldo op 01-01-2024 28.629,45           

Datum Naam Omschrijving - 1 Credit(€) Debet(€) Saldo na boeking(€)

01/01/2024 Gift Donatie Project Center 15 28.644,45

02/01/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 28.674,45

03/01/2024 Kosten Periode 01-12-2023 t/m 31-12-2023 16,07 28.658,38

14/01/2024 Lions Club Rhoon Oude Maas Donatie Lions Benefietconcert 2.500,00 31.158,38

15/01/2024 Gift Gift 12,5 31.170,88

25/01/2024 Diaconie N.H. Kerk Heukelum gift nav collecte december 2023 100 31.270,88

31/01/2024 Stichting Wilde Ganzen 2022.0322 Zimbabwe 10.580,67 20.690,21

01/02/2024 Gift Donatie Project Center 15 20.705,21

01/02/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 20.735,21

02/02/2024 Kosten Periode 01-01-2024 t/m 31-01-2024 15,08 20.720,13

09/02/2024 Bulawayo Projects CentreBulawayo Projects Centre donation Stichting Bulawayo 5.000,00 15.720,13

14/02/2024 Gift Gift 12,5 31.603,63

14/02/2024 WILDE GANZEN IKON 2022.0322 - Strengthening Institutional Capacity for Vocational Training 15.871,00 31.591,13

18/02/2024 Bulawayo Projects CentreBulawayo Projects Centre donation Stichting Bulawayo Wilde Ganzen 15.871,00 15.732,63

01/03/2024 Gift Donatie Project Center 15 15.747,63

01/03/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 15.777,63

02/03/2024 Kosten Periode 01-02-2024 t/m 29-02-2024 62,68 15.714,95

14/03/2024 Gift Gift 12,5 15.727,45

21/03/2024 Derk Va Groningen A Stuling Elfriede Bahlmann Bijdrage -leren voor de toekomst- BPC Bulawayo 50 15.777,45

01/04/2024 Gift Donatie Project Center 15 15.792,45

02/04/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 15.822,45

03/04/2024 Kosten Periode 01-03-2024 t/m 31-03-2024 14,63 15.807,82

15/04/2024 Gift Gift 12,5 15.820,32

25/04/2024 Diaconie N.H. Kerk Heukelum gift nav collecte maart 1.009,45 16.829,77

01/05/2024 Gift Donatie Project Center 15 16.844,77

02/05/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 16.874,77

03/05/2024 Kosten Periode 01-04-2024 t/m 30-04-2024 14,63 16.860,14

14/05/2024 Gift Gift 12,5 16.872,64

01/06/2024 Gift Donatie Project Center 15 16.887,64

03/06/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 16.917,64

04/06/2024 Kosten Periode 01-05-2024 t/m 31-05-2024 14,39 16.903,25

14/06/2024 Gift Gift 12,5 17.415,75

14/06/2024 FUNDRAISING LIONSCLUB RO sponsoring 500 17.403,25

01/07/2024 Gift Donatie Project Center 15 17.430,75

01/07/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 17.460,75

02/07/2024 Kosten Periode 01-06-2024 t/m 30-06-2024 14,63 17.446,12

15/07/2024 Gift Gift 12,5 17.458,62

21/07/2024 Gift gift Hans en Nicolet 20 17.478,62

01/08/2024 Gift Donatie Project Center 15 17.493,62

01/08/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 17.523,62

02/08/2024 Kosten Periode 01-07-2024 t/m 31-07-2024 14,63 17.508,99

14/08/2024 Gift Gift 12,5 17.521,49

01/09/2024 Gift Donatie Project Center 15 17.536,49

02/09/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 17.566,49

03/09/2024 Kosten Periode 01-08-2024 t/m 31-08-2024 14,39 17.552,10

16/09/2024 Gift Gift 12,5 17.564,60

19/09/2024 STICHTING MULTIMODUS Gift scholen project Bulowayo Zimbabwe 5.630,00 23.194,60

01/10/2024 Gift Donatie Project Center 15 23.209,60

01/10/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 23.239,60

02/10/2024 Kosten Periode 01-09-2024 t/m 30-09-2024 14,63 23.224,97

14/10/2024 Gift Gift 12,5 23.237,47

17/10/2024 Direct Project Assist Factuur 24215 11.258,77 11.978,70

21/10/2024 Gift leren voor de toekomst 400 12.378,70

29/10/2024 Gift Gift 100 12.478,70

01/11/2024 Gift Donatie Project Center 15 12.493,70

01/11/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 12.523,70

02/11/2024 Rabobank Kosten                             Periode 01-10-2024 t/m 31-10-2024 15,08 12.508,62

03/11/2024 Bulawayo Projects CentreBulawayo Projects Centre donation Stichting Bulawayo 5.000,00 7.508,62

10/11/2024 Gift gift 2024 500 8.008,62

14/11/2024 Gift Gift 12,5 8.021,12

01/12/2024 Gift Donatie Project Center 15 8.036,12

02/12/2024 Bulawayo Projects CentreBulawayo Projects Centre donation Stichting Bulawayo 3.000,00 5.066,12

02/12/2024 Rabobank Kosten                             Periode 01-11-2024 t/m 30-11-2024 34,72 5.031,40

02/12/2024 Gift Gift Stichting BULAWAYO 30 8.066,12

12/12/2024 Stichting Levante Foundation Donatie skills trainingen centra Bulawayo, donatie tbv 2025. 1e tranche 2.400,00 7.431,40

14/12/2024 Gift leren voor de toekomst 600 8.031,40

16/12/2024 Gift Gift 12,5 8.043,90

20/12/2024 Gift gift 100 8.143,90

23/12/2024 Lions Club Rhoon Oude Maas Donatie Lions Benefietconcert 2.500,00 10.643,90

25/12/2024 Stichting Levante Foundation Donatie training center 2025 2e tranche 3.600,00 14.243,90

30/12/2024 Stichting Youth Development Foundation gift BPC tbv technische vak trainingen 2.000,00 16.243,90

Totalen 38.570,45                                  50.956,00         

Eind saldo op 31-12-2024 16.243,90           

Opsomming uitgaven Bedrag (€)

Kosten Rabobank 245,56                                                                                                                        

Overgemaakt naar BPC 28.871,00                                                                                                                  

Kosten containder vervoer DPA 11.258,77                                                                                                                  n.b. €5630 van deze kosten betaald door MultiModus op 19/09/2024

Wilde Ganzen actie 10.580,67                                                                                                                  n.b. €15871 teruggestort na 1/3 verhoging op 14/02/2024

Totale uitgaven 2024 50.956,00                                                                                                                 



Vooruitblik op 2025 
Voor het komende jaar staan er ambitieuze plannen en verdere professionalisering op de 
agenda: 

• 5e locatie: Nkuzi (Productiecentrum in voormalige brouwerij): We bereiden de 
opzet voor van een nieuw leer- en productiecentrum op het terrein van een 
voormalige bierbrouwerij. Op deze grote locatie kunnen diverse vakopleidingen 
en een houtbewerkingsbedrijf onder één dak worden opgezet. Dankzij de in 2024 
ontvangen machines en apparatuur (via de container van Multimodus/Edwin van 
Kessel) kan dit centrum naar verwachting medio 2025 operationeel zijn. 

• Veiligheid: Meer aandacht voor de veiligheid op de werkplekken en in de 
workshops, zodat cursisten in een veilige omgeving kunnen leren en werken. 

• Huisvesting studenten: Het inrichten van een eenvoudige dormitory 
(slaapaccommodatie) voor studenten die van ver komen, zodat afstand geen 
belemmering vormt om een opleiding te volgen. 

• Tuinbouwopleiding: Verdere professionalisering van de tuinbouwopleiding – we 
bouwen voort op de successen van de stadslandbouwcursus door het 
curriculum te verdiepen en de trainers verder te scholen. 

• Werving extra donateurs. Gezien het politieke klimaat in de USA zijn de 
Inkomsten vanuit Care lager dan voorheen waardoor niet alle vaste kosten gedekt 
zijn. Bovendien zijn er zo dadelijk 5 locaties waar meer cursussen gegeven 
worden wat extra kosten met zich meebrengt. Extra funding is noodzakelijk.  

Dankwoord 
Namens het hele team van Bulawayo Projects Center bedanken wij onze partners, 
donateurs en vrijwilligers hartelijk voor hun steun. Dankzij jullie inzet en bijdragen 
kunnen wij dagelijks het leven van honderden jongeren (en hun families) in Zimbabwe 
positief beïnvloeden.  

 


